mil cincuenta y seis euros con setenta y tres céntimos (61.056,73), IVA 
incluido.  

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 7 de marzo de 2022, se aprobó iniciar el 
expediente de contratación de la ejecución de las indicadas obras, con 
un valor estimado de cincuenta mil cuatrocientos sesenta euros con once 

céntimos (50.460,11); habiéndose determinado que la celebración del 
contrato resulta necesaria para preservar de las inclemencias 
meteorológicas la maquinaria de la explotación, optimizando su 
conservación y evitando deterioros no derivados del uso; dando de esta 
forma cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e)

[...]

Que por la dirección técnica se han emitido las 

certificaciones de obras núms. 1, 2, 3, 4 y 5, correspondientes a los 
meses de octubre, noviembre y diciembre de 2021, y enero y febrero 
de 2022, respectivamente, por importe de cero (0) euros las cuatro 
primeras, y de veintisiete mil setecientos setenta y tres euros con nueve 
céntimos (27.773,09) la última, IVA incluido. 

CONSIDERANDO: Que según establece el artículo 198 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, “el 
contratista tendrá derecho al abono del precio convenido por la 
prestación realizada en los términos establecidos en esta ley y en el

[...]

urbana en Villanueva de la Serena”, redactado por el ingeniero técnico 
de obras públicas don Justo Contador Bravo, correspondientes a los 
meses de octubre, noviembre y diciembre de 2021, y enero y febrero 
de 2022, respectivamente, por importe de cero (0) euros las cuatro 
primeras, y de veintisiete mil setecientos setenta y tres euros con nueve 
céntimos (27.773,09) la última, IVA incluido; ordenando su pago a la 
empresa SEÑALIZACIONES VILLAR, S.A. 

Segundo. Dar traslado de la presente resolución al contratista; al 

director facultativo de las obras y responsable del contrato; a las 
concejalías delegadas de Hacienda y Urbanismo;

[...]

Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el día 19 de 
octubre de 2021, se adjudicó el contrato a la empresa MEZCLAS Y 
FIRMES DE EXTREMADURA, S.A., con domicilio social en Cáceres, en 
Avenida de la Constitución, nº 3 y CIF ***1895**, por la cantidad de 
ciento treinta y cinco mil (135.000) euros, más veintiocho mil trescientos 
cincuenta (28.350) euros de IVA, en total ciento sesenta y tres mil 
trescientos cincuenta (163.350) euros, y un plazo de ejecución de tres 
meses; con arreglo a las prescripciones establecidas en los pliegos de 
cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas que 
rigen la contratación, y a la oferta presentada -que comprende un

[...]

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 7 de marzo de 2022, se aprobó la 
certificación de obras nº 1 emitida por la dirección técnica, 

correspondiente al mes de enero de 2022, por un importe, IVA incluido, 
de noventa y un mil doscientos treinta y cuatro euros con setenta céntimos 
(91.234,70), y se ordenó el pago de la citada cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la dirección técnica se ha emitido ahora la 

certificación de obras nº 2, correspondiente al mes de febrero de 2022, 
por un importe, IVA incluido, de setenta y dos mil ciento seis euros con 
ochenta céntimos (72.106,80). 

CONSIDERANDO: Que el artículo 210, apartados 1 y 2, de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, establece 
que “el contrato se entenderá cumplido por el contratista cuando este 
haya realizado, de acuerdo con los términos del mismo y a satisfacción

[...]

dirección técnica del contrato de ejecución de las obras definidas en el 
proyecto denominado “Asfaltado de calles en el casco urbano de 
Villanueva de la Serena”, redactado por el ingeniero técnico de obras 
públicas don Justo Contador Bravo, correspondiente al mes de febrero 
de 2022, por un importe, IVA incluido, de setenta y dos mil ciento seis 
euros con ochenta céntimos (72.106,80); ordenando su pago a la 
empresa MEZCLAS Y FIRMES DE EXTREMADURA, S.A. 

Segundo. Dar traslado del presente acuerdo al contratista; a la 

dirección de las obras y responsable del contrato; a las concejalías 
delegadas de Hacienda y Urbanismo; y a los Servicios de Urbanismo,